
 

Publicado em: 27/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 089/21 – CSC                                                   DATA: 27/05/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 022/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia, para a Construção de Galeria com 
Aterro e Pavimentação na Travessia do Rio João Paulo - KM 11, do Ramal 
do Brasileirinho, Manaus/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 14/06/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

2.1) PE n° 529/2021–CSC: Aquisição de Pessoa Jurídica Especializada para 

o Fornecimento de passagens Aéreas, compreendendo os Serviços de 

Reserva, Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento, para atender 

as necessidades da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 

2.2) PE n° 530/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 

(Vigabatrina e Morfinas), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 

atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 

Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual.   

2.3) PE n° 531/2021–CSC: Aquisição de Materiais Eletroeletrônicos 

(Geladeiras, Bebedouro, Smart TV, Dentre Outros), para o Corpo de 

Bombeiro Militar do Amazonas - CBMAM. 

2.4) PE n° 532/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para Prestação de Serviços de Fornecimento de passagens Aéreas 

nacionais, para Servidores, Pesquisadores, Representantes, 

Coordenadores e Eventuais Colaboradores do Estudo de Persistência do 

Vírus Zika nos Fluidos Corporais de Pacientes com Infecção pelo Vírus Zika 

- ZIKABRA, Executado Junto a Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor 

Vieira Dourado (FMT-HDV). 

 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 11 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 11 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

3.1) PE n° 533/2021–CSC: Aquisição de Material Permanente (Bomba de 

Vácuo), para atender as necessidades do Laboratório do Curso de 

Engenharia Química da Escola Superior de Tecnologia - Universidade do 

Estado do Amazonas - (EST/UEA). 

3.2) PE n° 534/2021–CSC: Aquisição de Mobiliários (Armário de Aço, 

Estante de Aço e Outros), para atender as necessidades das Salas e da 

Administração do IESP - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 

3.3) PE n° 535/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 

Sutura), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 

Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 

Estadual. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 14 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 14 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Reabertura de Prazo 



 

Publicado em: 27/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

4.1) PE n° 015/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Projetor de Vídeo, 

Câmera Fotográfica Digital, Nobreak e Outros), destinados a Associação 

Comunitária Manacapuru Unidos Pela Vida - Centro de Educação 

Tecnológica do Amazonas - CETAM. 

4.2) PE n° 446/2021–CSC: Aquisição de 01 (um) APARELHO DE RAIO-X 

FIXO DIGITAL a Ser Instalado para Modernização no Setor de Imagenologia 

Pertencente à Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 14 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 14 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Retificação 
1) Retificação referente a Resenha 087/2021-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito o Aviso de Licitação do PE n° 
518/2021-CSC, publicado no dia 25/05/2021, no DOE e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Marcação de Nova Data para Abertura das Propostas de Preços 
TP n° 015/2021–CSC:  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO 
LTDA, não provido, referente à Tomada de Preços n° 015/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- PHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- H R ENGENHARIA EIRELI 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 015/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 31/05/2021, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações  
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelos CONSÓRCIO AM e CONSÓRCIO SANCHES TRIPOLONI - 
PONTUAL, não providos, referente à Concorrência n° 002/2021-CSC. 
Empresa Excluída: 
- CONSÓRCIO SANCHES TRIPOLONI - PONTUAL 
Empresas Habilitadas: 
- CONSÓRCIO AM 
- CONSTRUTORA ETAM LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 002/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 31/05/2021, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Publicado em: 27/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 


